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UVOD 
PRAVNI OSNOV ZA SISTEM TAKSA 
Takse svoj pravni osnov zasnivaju na slijedećim pravnim odnosima: 
Zakon o administrativnim taksama, objavljen u «Službenom listu RBiH»,br.5/95; 
Zakon o sudskim taksama, objavljen u «Službenom listu bih»,br.5/95; 
Zakon o komunalnim taksama ,»Službene novine» br.7/97; 
U našem taksenom sistemu imaju tretman naknade za određene usluge koje vrše državni organi i 
ovlaštene organizacije i ustanove, kad one, u okviru ovlaštenja koja su im dana zakonom ili propisom 
donijetim na osnovu zakona ,rješavaju upravnim stvarima po zahtjevima stranaka (čl.2 Zakona o 
administrativnim taksama) 
1. KLASIFIKACIJA TAKSA 
Podjela taksa u našem sistemu može se vršiti prema različitim kriterijima Najznačajnija podjela je: - po 
predmetu koji podliježe taksi, - po ovlaštenju za uvođenje taksa i - po načinu naplate taksa. 
Prema predmetu na koji se plaća taksa sve se takse mogu podijeliti na: 1. administrativne i 2. sudske. 
1.1.Administrativne takse 
To su one koje maju za predmet spise i radnje u upravnim stvarima, ako i druge predmete i radnje 
predviđene taksenom tarifom .Zakonom o administrativnim taksama uređuju se administrativne takse koje 
se plaćaju u postupcima pred institucijama Bosne i Hercegovine i radnjama koje preduzimaju ove 
institucije. Ove takse se plaćaju za spise i radnje u upravnim stvarima kao i za druge predmete i radnje 
kod institucija BiH. Spisi i radnje za koje se plaća taksa kao i visina takse utvrđuje se taksenom tarifom. 
Ako za istu taksu postoje dva ili više obveznika njihova obaveza je solidarna. Ako taksenom tarifom nije 
drugačije propisano, taksena obaveza nastaje: 1. -za podneske-u trenutku kada se predaje ,a podneske 
date u zapisnik-kad se zapisnik sastavlja 2. -za rješenja i druge isprave-u trenutku podnošenja zahtjeva za 
njihovo izdavanje 3. –za pravne radnje-u trenutku podnošenja zahtjeva za izvršenje tih radnji. 
Taksa se plaća u trenutku nastajanja obveze ako ovim zakonom nije drugačije određeno. Spisi i radnje u 
postupcima koji se vode po službenoj dužnosti ne podliježu taksi. Od plaćanja takse oslobođeni su: 1. 
institucije Bosne i Hercegovine 2. Humanitarne i dobrotvorne organizacije registrirane u BiH 3. Strana i 
diplomatska i konzularna predstavništva u diplomatskim i konzularnim poslovima pod uvjetom 
reciprociteta 4. Građani za akt o zasnivanju radnog odnosa u institucijama iz čl.2 dotičnog zakona. 
Također su oslobođeni slijedeći spisi i radnje: 1. u postupku za povrat nepravilno naplaćenih taksa 2. u 
postupku za ispravku grešaka u rješenjima, drugim ispravama i službenim propisima 
Kod institucija iz čl.2,na teritoriji Bosne i Hercegovine takse se plaćaju u gotovom novcu. Prisilna naplata 
takse vrši se po propisima entiteta o prisilnoj naplati poreza građana, odnosno po istim propisima o 
prisilnoj naplati poreza od pravnih lica. Lice koje je platilo taksu u gotovom novcu koju nije bilo dužno 
platiti ima pravo na povrat novca u visini naplaćene takse. Postupak za povrat takse pokreće se po 
zahtjevu stranke. Rješenje o povratku takse donosi organ kome je taksa plaćena. Povrat takse vrši se na 
teret prihoda budžeta Bosne i Hercegovine čijoj instituciji je taksa plaćena. Pravo na naplatu takse 
zastarijeva u roku od dvije godine računajući od dana kada je taksu trebalo platiti, a pravo na povrat takse 
zastarijeva za dvije godine od kad je taksa plaćena. Kontrolu primjene propisa o administrativnim taksama 
vrši Ministarstvo civilnih poslova i komunikacija. nutrašnju kontrolu primjene propisa administrativnih taksi 
vrši svaka institucija u vršenju svoje djelatnosti. 
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